
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019
Considerando a necessidade de adoção de procedimentos 
pautados na legalidade, para atender aquisição de bens e 
serviços à bem do interesse público e, em obediência ao que 
dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.
RESOLVE:
I – NOMEAR OS SERVIDORES deste Núcleo, relacionados abaixo, 
para atuarem em Pregão Presencial e/ou junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico do Estado.
a) Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
b) Como equipe de apoio à servidora Pregoeira, os servidores: 
JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, WALDOMIRO 
CARNEIRO MORENO E NATASHA SILVA NORONHA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 401107

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 006/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO os termos da LPI nº 001/2017, de 04 de maio de 
2018 que se refere a Contratação de pessoa jurídica especializada 
para execução de obras do Sistema Troncal de ônibus da Região 
Metropolitana de Belém, incluindo  a implantação do seu sistema 
de controle operacional, a ser fi nanciado pela Agência de 
Cooperação Internacional do Japão-JICA
.CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, 
Identidade Funcional n° 80845795, ocupante do cargo de 
Diretor de Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM para fi scalizar, a partir de 08 de janeiro 
de 2019, o contrato nº 006/2018-NGTM celebrado entre o 
NGTM e a Empresa ODEBRECHT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
INTERNACIONAL S/A.
Belém, 17 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 401088

.

.

ERRATA
ERRATA A PORTARIA Nº005/2019-GAB/NGTM, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº33.786, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
ONDE SE LÊ:
para fi scalizar a partir de 10 de setembro de 2018.
LEIA SE:
para fi scalizar a partir de 08 de janeiro de 2019.

Protocolo: 401011

.

.PORTARIA Nº 012/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação para atuar nos 
processos de interesse da administração do NGTM.
II – DESIGNAR como Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, a servidora Marina Lúcia Pereira dos Reis, matrícula 
funcional nº 5464501.
III – DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de 
Licitação os seguintes servidores:
a) 1º Membro: Cléia Lúcia Xavier Ferreira – matricula funcional 

nº 55585718;
b) 2º Membro: João Estanislau Gonçalves Lobato – matrícula 
funcional nº 5832365.
IV – DESIGNAR como suplentes da Comissão Permanente de 
Licitação, os servidores:
a) Karla Mayla da Silva Machado – matrícula nº 5890293;
b) Regina Lúcia Cavalcante da Silva Duarte – matrícula nº 
54189578;
c) Daniela Saiury Koga Villacorta – matrícula nº 5935299
V – DESIGNAR como secretária da Comissão Permanente de 
Licitação, a servidora Natasha Silva Noronha – matrícula nº 
5931845.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 401102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 023 DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/151245;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, lotada na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do 1º Termo Aditivo 
ao Termo de Execução Descentralizada nº 001/2017, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Fundação PROPAZ, que 
tem como objeto a transferência do crédito orçamentário da 
unidade gestora do órgão titular do crédito para viabilizar a oferta 
de cursos de educação profi ssional e tecnológica, em níveis de 
Formação Inicial, Aperfeiçoamento Profi ssional e Qualifi cação 
Profi ssional, de acordo com o plano de trabalho, parte integrante 
desse instrumento, a fi m de fomentar ações para geração de 
emprego, renda e promoção da cidadania para o adolescente, o 
jovem e também à mulher em situação de violência, às pessoas 
em situação de vulnerabilidade, na faixa etária de 15 a 29 anos, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 8427/2016 e a Lei 
Federal nº 8666/1990.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 400910

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 021 DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/5047;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Identidade Funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, 570 (quinhentos e setenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01.02.2019 a 23.08.2020, referente 
aos triênios 19.05.1988 a 18.05.1991(60 dias); 19/05/1991 
a 17/05/1994 (60 dias); 18/05/1994 a 16/05/1997 (60 dias); 
17/05/1997 a 15/05/2000 (60 dias); 16/05/2000 a 15/05/2003 
(60 dias); 16/05/2003 a 14/05/2006 (60 dias); 15/05/2006 a 
13/05/2009 (30 dias); 14/05/2009 a 12/05/2012 (60 dias); 
13/05/2012 a 12/05/2015 (60 dias) e 13/05/2015 a 11/05/2018 
(60 dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 23 de janeiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 400861

PORTARIA Nº 022 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/14723;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGIANE VALERIA MOREIRA MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5561825/4, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação Classe II, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 21.01.2019 a 19.02.2019, referente ao 
triênio 17/12/2011 a 15/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 23 de janeiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 401022

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
Diária ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73337, 24/01/2019 
a 24/01/2019, à Belém-PA/Moju/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no link do MPE de Moju. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 401128
PORTARIA - PRESI Nº.018, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
EMENTA: Nomear “ad referendum” Diretor de Desenvolvimento 
de Sistemas da PRODEPA.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Nomear “ad 
referendum” GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, para exercer o 
cargo de Diretor de Desenvolvimento de Sistemas da PRODEPA, 
com ônus para PRODEPA, a contar de 25.01.2019. Art. 2º Esta 
Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 24 de janeiro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 401178

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 001/2019. / Nº DE PUBLICAÇÃO: 
400351 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 23/01/2019 - Nº DO 
CONTRATO: 010/2018 - PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - APPD -  ONDE 
LÊ-SE: DATA DA ASSINATURA: 22/01/2019 - LEIA-SE: DATA 
DA ASSINATURA: 15/01/2019 - ORDENADOR DE DESPESA – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 401195

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS 
SANTOS, Técnico de Telecomunicações, matrícula 73334, 
28/01/2019 a 28/01/2019, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, 
para Ativação do cliente DETRAN na Fibra óptica de Capanema 
(TDesk: 2018026705). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 401149
PORTARIA Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73335, 23/01/2019 
a 23/01/2019, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-PA, 
para Manutenção no link do 12º BPM de Santa Izabel. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -  Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 401131


